84 FRANCESCONI 2009, pp. 205, doc. 7
85 RCP Enti Ecclesistici e Spedali-S.Lorenzo, n.1.
86 […] Bonaguida quondam Guidonis iudex taliter inter se et Ventura suum fratrem divisit et partitus 

est  domum in qua nunc habitat  iste  Bonaguida  et  turrim eorum in qua nunc habitat  Ventura  et 
voitinos post predictam domum et turrim positos ; in primis videlicet partitus est ad partem stantem 
turrim predictam per medium inferius usque superius recta linea sicut [LAC] ab hostio posteriori  
usque ad hostium anteriorem et facte sunt tache  in soliis ante et retro et medietate predicte turris ut 
designata est [LAC] [cas]amenti filiorum Aldibrandini posuit ex una parte cum medietate [domus in 
qua] nunc habitat Bonaguida ex latere meridiei ad pedem dicte turris sicut designata est et facte sunt  
tache in soliis ante et retro; item alteram medietate predicte turris ex latere setentrionis sicut Alpis 
posuit in alia parte cum altera medietate domus suparascripte in qua nunc habitat Bonaguida ex 
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possiamo  seguire  nell'atto  che  venne  redatto  fra  i  due  per  formalizzare  le  nuove 

pertinenze di ciascuno. La partizione dovette riguardare il nucleo principale, composto 

dalla casa, della torre, e dagli spazi contigui di pertinenza. Innanzitutto si evince che 

nel frattempo la famiglia aveva provveduto ad accrescere e valorizzare il patrimonio 

immobiliare  costruendo  una  torre,  un  edificio  certamente  di  maggior  pregio  della 

semplice casa acquisita da Guido nel momento in cui è venuto ad abitare in città.  Si 

tratta certamente di un edificio a muratura piena e a forte sviluppo verticale se nel 

documento  si  parla  di  un terzo piano che sarebbe dovuto rimanere  comune ai  due 

fratelli.  Inoltre  la  torre,  che,  a  quanto  dichiarano gli  stessi,  era  abitata  da  Ventura 

(mentre  Bonaguida abitava nella casa),  doveva avere una certa  ampiezza in pianta, 

essendo utilizzata a scopo residenziale. Ambedue i corpi di fabbrica dovevano essere 

sufficientemente estesi in pianta se, come si deduce dal documento che descrive le 

operazioni  di  partizione  dei  due  immobili  la  suddivisione  sembra  esser  proceduta 

secondo un andamento verticale. Ciò presuppone che ciascuna metà della torre e della 

casa sarebbero  state  successivamente  rilavorate,  realizzando  due immobili  del  tutto 

nuovi,  le  nuove residenze  di  Ventura e  Bonaguida.  La partizione  riguardò anche i 

cortili esterni (solii) anch'essi suddivisi con l'applicazione di  tache87, piccoli segni di 

confine. Lo stesso vale per i voitini, gli spazi prossimi alle mura (si dice infatti che si 

trovava sulla parte nord del complesso), che non erano ancora stati suddivisi. L'accesso 

alla parte retrostante, un piccolo chiasso che doveva mantenere un'ampiezza di almeno 

1,5 metri, si trovavava presso un angolo, il Cantus Ugolini Bonecti , e doveva rimanere 

in comune ai due fratelli. Dal canto si raggiungeva la curia vicinalis, la piazzetta su cui 

si affacciavano tutti gli edifici del piccolo 'quartiere' delle mura di levante. 

latere Alpis et  turris  Carbonaticorum et  cum voitinis quae  non sunt signata  nec sunt insignatis; 
terrenum vero  quod est  post  domos  pro  curia  debeat  esse  comunale  inter  se  et  fratrem  et  hoc 
terrenum non possit edificari ab aliquo suprascriptum fratrum nisi sicuti trahit et est Cantus Ugolini  
Bonecti; et unam viam debeat esse et remanere ad pedem muri domus Ugoni suprascripti amplam 
duos pedes ad pedem Ildiprandi Regis unde possint ire et redire ad dictas partes; item dixit quod  
nullus eorum debeat rumpere murum turris predicte in aliquo loco et tertium solarium turris predicte 
et setam turris ex latere casamenti filiorum Aldibrandini debeant esse et remanere communes; item 
debeant ipsi fratres comuniter mittere tres columpnas in domo in qua habitat Bonaguida per medium 
domum sicuti sunt facte tache ante et retro; item cum lapides communes quae non sunt operate sint 
in parte voitinorum cum colonnello et lignolo et basile […] (ASF, Pistoia, San Lorenzo, 25 ottobre 
1216)

87  Forse dal Germanico Teeken, “Signum.”Cfr. DU CANGE, vox Tacha.  “Agri limes, signum 
finium”.
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L'ultima parte del documento descrive alcuni obblighi cui dovevano attenersi  i  due 

fratelli assieme: la costruzione di tre colonne, probabilmente pilastri, da fare solo dalla 

parte della casa di uno dei due, mentre le pietre comuni, probabilmente il materiale 

avanzato dagli ingenti lavori di ristrutturazione che sarebbero seguiti alla suddivisione 

dei due edifici, avrebbero dovuto essere sistemati sul retro, dove si trovavano anche i 

piccoli ricetti per la legna e per il vino (colonnello et lignolo et basile)88. 

La prescrizione riguardo al materiale edilizio non lavorato (lapides communes quae 

non sunt operate ),  prefigura il momento in cui, alla fine dei lavori, sarebbe potuto 

rimanere ai piedi del cantiere una certa quantità di materiale edilizio di risulta che non